การวิจารณ์วรรณคดีในแง่สุนทรียศาสตร์

การวิจารณ์วรรณคดีอีกแนวทางหนึ่งซึ่งได้รับความนิยมไม่น้อยกว่าสองแนวทาง คือการวิจารณ์วรรณคดีในแง่สุนทรียศาสตร์ (Aesthetic Approach of Literary Criticism). แนววิจารณ์นี้กำเนิดขึ้นในมหาวิทยาลัย ราว ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463). ผู้ให้กำเนิดคือ ไอ.เอ.ริชาร์ดส์ (I.A. Richards) ซึ่งเป็นอาจารย์สอนวิชาวรรณคดีในมหาวิทยาลัยมอกลิน (Magdalene) และฮาร์วาร์ด (Harvard). ริชาร์ดส์ มีความปรารถนาที่จะปฏิรูปการศึกษาวรรณคดีแบบโบราณให้ทันสมัยขึ้นทั้งในด้านการสอนและการเรียน. ความปรารถนาี้ได้รับความสนใจและสนับสนุนจากผู้ที่อยู่ในวัยหนุ่มสาวในระบะนั้นเป็นส่วนใหญ่, เช่น เคลนธ บรุกส์ (Cleanth Brooks), แรนซัม (J.C. Ransom), เทต (Allen Tate), วินเทอร์ส (Yvor Winters), แบลคเมอร์ (R.P. Blackmur), และวอร์เรน (Robert Penn Warren) ฯลฯ ทฤษฎีนี้เริ่มแผ่ขยายออกไปสู่ยูนิเวอร์ซิตีในอเมริกาในระหว่าง ค.ศ. 1940 - 1950 (พ.ศ. 2483 - 2493), และได้รับการสนับสนุนจากนิตยสารเกี่ยวกับวรรณคดี เช่น The Kenyon Review และ The Sewanee Review ซึ่งจัดว่าเป็นนิตยสารที่มีอิทธิพลในวงการศึกษาวินิจฉัยวรรณคดีเป็นอย่างมาก หลังจากนั้นแนววิจารณ์นี้ก็เป็นที่เชื่อถือของคนทั่วไป แม้แต่หมู่นักวิชาการที่เคร่งครัดต่อแผนการศึกษาแบบโบราณ.

ศูนย์วิทยุทรัพยากร